



# MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61 - site: [www.euclidesdacunha.sp.gov.br](http://www.euclidesdacunha.sp.gov.br)  
 TEL.: (18) 3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: [prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br](mailto:prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br)  
 Avenida Antônio Joaquim Mano, nº 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:	REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO
LOCAL:	CENTRO COMUNITÁRIO
CIDADE:	EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA - SP

REFERÊNCIA	BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS E SINAPI			
	FONTE: CDHU VERSÃO 91 E SINAPI 08-2023			
	COM DESONERAÇÃO - SIM [ ]	BDI	25,00%	

## REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 6.681,72</b>
1	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6	R\$ 1.113,62	<b>R\$ 6.681,72</b>
<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 51.153,44</b>
2	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m2	828,15	R\$ 7,85	<b>R\$ 6.500,98</b>
3	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m2	571,86	R\$ 17,81	<b>R\$ 10.184,86</b>
4	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m2	828,15	R\$ 41,62	<b>R\$ 34.467,60</b>
<b>COBERTURA E FORRO</b>						<b>R\$ 104.031,45</b>
5	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	m2	532,52	R\$ 15,80	<b>R\$ 8.413,82</b>
6	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m2	532,52	R\$ 107,83	<b>R\$ 57.421,63</b>
7	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m2	600,00	R\$ 10,17	<b>R\$ 6.102,00</b>
8	16.40.140	Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil ondulado	m2	400,00	R\$ 27,16	<b>R\$ 10.864,00</b>
9	16.03.020	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 8 mm	m2	200,00	R\$ 106,15	<b>R\$ 21.230,00</b>
<b>REFORMA INTERA</b>						<b>R\$ 291.109,14</b>
10	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	532,52	R\$ 15,27	<b>R\$ 8.131,58</b>
11	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 - INCLUSO RODAPÉ	m2	532,52	R\$ 132,07	<b>R\$ 70.329,92</b>
12	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m2	130,20	R\$ 76,07	<b>R\$ 9.904,31</b>
13	04.14.040	Retirada de esquadria em vidro	m2	25,00	R\$ 56,43	<b>R\$ 1.410,75</b>
14	25.01.380	Caixilho em alumínio de correr com vidro - branco	m2	41,80	R\$ 1.059,70	<b>R\$ 44.295,46</b>

DOMINGOS  
 MENTE  
 LOPES:35362889  
 877

Assinado de forma digital por DOMINGOS MENTE  
 LOPES:35362889877  
 Dados: 2023.12.05 10:36:29 -03'00'



SGRICAP2024008964DM

15	24.02.450	Grade de proteção para caixilhos	m2	30,00	R\$ 1.138,65	<b>R\$ 34.159,50</b>
16	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	Unid.	8,00	R\$ 55,67	<b>R\$ 445,36</b>
17	04.19.120	Remoção de interruptores, tomadas, botão de campainha ou cigarra	Unid.	35,00	R\$ 25,02	<b>R\$ 875,70</b>
18	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	10,00	R\$ 32,80	<b>R\$ 328,00</b>
19	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	5,00	R\$ 40,11	<b>R\$ 200,55</b>
20	40.04.470	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	10,00	R\$ 46,52	<b>R\$ 465,20</b>
22	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	5,00	R\$ 43,90	<b>R\$ 219,50</b>
23	40.04.490	Conjunto 2 interruptores simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	5,00	R\$ 46,28	<b>R\$ 231,40</b>
24	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 W a 41 W	Unid.	27,00	R\$ 408,55	<b>R\$ 11.030,85</b>
25	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	Unid.	12,00	R\$ 392,51	<b>R\$ 4.710,12</b>
26	39.03.178	Cabo de cobre de 6 mm <sup>2</sup> , isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	m	465,00	R\$ 10,72	<b>R\$ 4.984,80</b>
27	41.10.430	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	Unid.	11,00	R\$ 2.148,37	<b>R\$ 23.632,07</b>
28	41.11.704	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14083 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 104 W	Unid.	11,00	R\$ 1.226,30	<b>R\$ 13.489,30</b>
29	38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	M	150,00	R\$ 22,50	<b>R\$ 3.375,00</b>
30	49.08.250	Caixa de areia em PVC, diâmetro nominal de 100 mm	Unid.	5,00	R\$ 463,11	<b>R\$ 2.315,55</b>
31	34.05.080	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos, até 4,00 m de altura	m2	189,84	R\$ 298,01	<b>R\$ 56.574,22</b>
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO.....</b>						<b>R\$ 452.975,75</b>

Euclides da Cunha Paulista, 20 de setembro de 2023

GUILHERME CELESTINO  
 SANTANA DOS  
 SANTOS:21807498808  
 Assinado de forma digital por  
 GUILHERME CELESTINO SANTANA  
 DOS SANTOS:21807498808  
 Dados: 2023.12.05 10:14:19 -03'00'  
**GUILHERME CELESTINO SANTANA DOS SANTOS**  
 ENG. CIVIL - CREA 506911395-6 - ART : 28027230231480432

DOMINGOS MENTE  
 LOPES:3536288987  
 7  
 Assinado de forma digital por  
 DOMINGOS MENTE  
 LOPES:35362889877  
 Dados: 2023.12.05 10:36:11  
 -03'00'  
**DOMINGOS MENTE LOPES**  
 Prefeito Municipal



Assinado com senha por: DOMINGOS MENTE LOPES - 27/01/2024 às 11:28:34  
 Autenticado com senha por: DOMINGOS MENTE LOPES - 27/01/2024 às 11:25:28  
 Documento N°: 2505244A3071345 - consulta é autenticada em:  
<https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/2505244A3071345>



SGRICAP2024008964DM